REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº______DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  saúde,  no
âmbito da FUNASA informações acerca do
pagamento  dos  exercícios  anteriores  dos
servidores da FUNASA demitidos durante o
Governo Collor e readmitidos em 1994.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2º da Constituição Federal e no art. 115,
inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exª, que
seja encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da Fundação Nacional de
Saúde o seguinte pedido de informação.

Durante o governo do então presidente Fernando Henrique Cardoso, foram
readmitidos os servidores públicos da FUNASA que foram demitidos no Governo
Collor.  Contudo, ainda ficaram algumas pendências de ordem financeira, no caso
o pagamento dos exercícios anteriores dos servidores.

Segundo  o  Sindicato  dos  Servidores  Públicos  Federais  do  Estado  do
Amazonas – SINDSEP/AM a maioria dos servidores públicos dos outros estados
do  país  já  receberam  o  pagamento  referente  ao  passivo  administrativo  em
questão, contudo, os servidores no Amazonas ainda não foram agraciados. São
trinta e um servidores que desde o ano de 1994 reivindicam tal pagamento.

Diante disso solicito as seguintes informações:

•O número  de  servidores  que  já  receberam o  pagamento  dos  seus  passivos
administrativos. Especificando por estado;
•Se existe uma previsão para o pagamento dos servidores da FUNASA do estado
do Amazonas que encontram-se  nessa mesma situação.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
1
8
F
2
A
1
4
8
1
2
*

  1
8F

2A
14

81
2

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº______DE 2006